
REPUBLICA DE COLOMBIA - RAMA JUDICIAL 

 

 

JUZGADO NOVENO LABORAL DEL CIRCUITO 

SANTIAGO DE CALI 

 
 

REF: ORDINARIO PRIMERA INSTANCIA  
DTE: MIRIAM JAIMES 
DDO: ASOCIACION GREMIAL ESPECIALIZADA EN SALUD DEL OCCIDENTE Y HOSPITAL JOAQUÍN PAZ 
BORRERO (RED DE SALUD DEL NORTE E.S.E.) 
LITIS: COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., SEGUROS DEL ESTADO S.A. y SEGUROS MUNDIAL 
COLOMBIA S.A.S. 
RAD.: 760013105009202400301-00 

  

SECRETARIA 

 
Santiago de Cali, diez (10) de octubre de dos mil veinticuatro (2024) 

 
Informo a la señora Juez que, el accionado HOSPITAL JOAQUIN PAZ BORRERO (RED DE SALUD 

DEL NORTE E.S.E.), no subsanó las falencias indicadas en el Auto número 1652 del 09 de septiembre 

del 2024, que inadmitió la contestación de la demanda y la solicitud de llamamiento en garantía a las 

sociedades COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., SEGUROS DEL ESTADO S.A. y 

SEGUROS MUNDIAL COLOMBIA S.A.S. Pasa para lo pertinente.  

 

El Secretario,  

 

 

SERGIO FERNANDO REY MORA 

 

 
JUZGADO NOVENO LABORAL DEL CIRCUITO 

 

AUTO Nº 2884 

 

 
Santiago de Cali, diez (10) de octubre de dos mil veinticuatro (2024) 

 

Vista la constancia Secretarial que antecede y revisado el plenario, se encuentra que el accionado 

HOSPITAL JOAQUIN PAZ BORRERO (RED DE SALUD DEL NORTE E.S.E.), no subsanó las falencias 

indicadas en el Auto número 1652 del 09 de septiembre del 2024, dando cumplimiento a los 

presupuestos exigidos por los artículos 25, 26 y 31 del C.P.T. y de la S.S. y el artículo 65 del Código 

General del Proceso. En consecuencia, se tendrá por no contestada la demanda y se rechazará el 

llamamiento en garantía formulado a las sociedades COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., 

SEGUROS DEL ESTADO S.A. y SEGUROS MUNDIAL COLOMBIA S.A.S. 

 

Al revisar de nuevo el expediente, considera el Despacho necesario vincular como litisconsortes 

necesarias por la parte pasiva, las sociedades COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., 

SEGUROS DEL ESTADO S.A. y SEGUROS MUNDIAL COLOMBIA S.A.S., en razón a que, pueden 

estar llamadas asumir la responsabilidad de eventuales condenas, al ser las garantes en el cumplimiento 



de las obligaciones prestacionales, salarios e indemnizaciones, originados en virtud de la ejecución de 

los contratos sindicales que fueron suscritos entre la ASOCIACION GREMIAL ESPECIALIZADA EN 

SALUD DEL OCCIDENTE y el HOSPITAL JOAQUIN PAZ BORRERO (RED DE SALUD DEL NORTE 

E.S.E.), para las vigencias enero de 2021 a mayo de 2022. 

 

En virtud de la anterior, el JUZGADO NOVENO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, 

 

DISPONE 

 

1.- TENGASE por NO CONTESTADA la demanda dentro del término legal establecido para tal fin, por 

parte del accionado HOSPITAL JOAQUIN PAZ BORRERO (RED DE SALUD DEL NORTE E.S.E.) 

 

2.- RECHAZAR el llamamiento en garantía formulado por parte del accionado HOSPITAL JOAQUIN 

PAZ BORRERO (RED DE SALUD DEL NORTE E.S.E.), a través de su apoderada judicial, respecto de 

las sociedades COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., SEGUROS DEL ESTADO S.A. y 

SEGUROS MUNDIAL COLOMBIA S.A.S. Lo anterior conforme se dispuso en líneas precedentes. 

 

3.- INTEGRAR como LITISCONSORTES NECESARIAS POR LA PARTE PASIVA a la COMPAÑÍA 

ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., SEGUROS DEL ESTADO S.A. y SEGUROS MUNDIAL 

COLOMBIA S.A.S. 

 

4.- Como consecuencia de lo anterior, se ordena notificar personalmente a la COMPAÑÍA 

ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., SEGUROS DEL ESTADO S.A. y SEGUROS MUNDIAL 

COLOMBIA S.A.S., a través de su representante legal, o quien haga sus veces, el contenido del auto 

admisorio de la demanda y con entrega de copia autenticada del libelo, correr traslado de ella por el 

término legal de DIEZ (10) días hábiles, para que la conteste por medio de apoderado judicial. 

 

5.- REQUERIR a la apoderada judicial del accionado HOSPITAL JOAQUIN PAZ BORRERO (RED DE 

SALUD DEL NORTE E.S.E.), para que se sirva adelantar diligencia de notificación a las integradas 

como litisconsortes necesarias por pasiva COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S.A., SEGUROS 

DEL ESTADO S.A. y SEGUROS MUNDIAL COLOMBIA S.A.S., a fin de que comparezcan al presente 

proceso. 

 

NOTIFIQUESE,  

  

La Juez,  

                                         LIGIA MERCEDES MEDINA BLANCO 

 

 L.M.C.P. 

 
 
 
 

 

 

 
 

JUZGADO 9º LABORAL DEL  
CIRCUITO DE CALI 

 
Santiago de Cali, 11/10/2024 
 
El auto anterior fue notificado por Estado 
N° 184 
 
Secretaría________________________ 


